REPUBLIKA E SHOIPERISE
RASHKIA POGRADEC
KESHILLI

Pogradec, mé 1S . £ 7.2021

VENDIM
NR.GY ,DATE 16 . aF.2021

“PIER MIRATIMIN E STRATEGJISE VENDORE PER ZVOGELIMIN
E RISKUT NGA FATKEQESITE NE BASHKINE FOGRADEC 2021-2024"

NE mbishietje (& pikés | & nenit 29 t& ligjit 1392015, dat 17,12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™,;
pikés 2 dhe 5 t& nenit 9; nenit 11, pikave 2 dhe 6 1€ nenit 14; pikés “b" (8 nenit 27; pikave 2 dhve 3
nenit 2% nenit 30; pikés 2 té¢ nenit 63; t€ ligiit nra52019, dat@ 18.07.2019 *Pér mbrajtjen civile™;
Planin Kombitar pér Emergiencat Civile (& miratuar me VKM Nr.8335, daté 3.12.2004, me propozim ¢
Kryetarit 1 Bashkisi, Késhilli | Bashkisi:

VENDOSI:

1. T# miratcjé dokumentin e strategjisé vendore pér zvogélimin e riskut nga fakeg@sité n€ Bashking
Pogradec pédr periudhen 2021-20024.

2. Dokumenti *Steategjin vendore pér zvog@limin ¢ riskut nga fatkeq@sité né Bashkini
Pogradec”. i bashkengjivet kétij vendimai.

3. Pér zhatimin e kEtij vendimi ngarkohen @ gjitha drejtorité dhe nd@rmaormjet ng varési i Bashkisé
Pogradec.

4. Ky vendim hyn n€ fugi 10 ditg pas shpalljes.
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1 £ HYRJE

Kuadri ligior pér “Vetégeverisien Vendore™ nr. 13972015 dhe Ligii Nr, 4572019 “Pér
Mhbrojtjen Civile™ pereakton kriteret dhe detyrimet pér institucionet gendrore dhe vendore né
lidhje me identifikimin ¢ mezikut, planifikimin ¢ masave lehtéguese dhe investimetl
parandaluese, si dhe hartimin dhe pérditésimin e planit 8 emergjencave civile né nivelin
vendor dhe kombétar. Gjithashtu, legjislacioni parashiken g bashkité (& rrisin
ndérgjegjésimin e qytetarfve vendas dhe t¢ japin informacione publike né situatén e njé
fatkeqésic natyrore ose situate tjetdr emergjence. Pérvojal e dekadave & fundit ng
menaxhimin e situatave & emergjencés civile dhe ndikimin ekonomik dhe shoqBror pér shkak
& humbjeve dhe démtimeve t& pronave publike dhe private si rezultat i katastrofave natyrore
kryesisht pér shkak @8 témmeteve, zjarreve dhe pérmbytjeve kang identifikvar mangési ni
sistemin e mbrojljes civile, mungesa t¢ kapaciteteve & mjaftueshme njerEzore, profesionale
dhe teknike pér & parandaluar siluatal dhe minimizuar démet né raste fatkeq@sish,
“Strategjia Vendore pér Zvogélimin ¢ Riskut nga Fatkeq@site” dshté dokument i
réndésishém i hartuar né mbéshistje t& ligiit Nr. 45/2019, "Pé mbrojtjen civile™ dhe &
ligjeve t& tjera q& kané lidhje & drejtpérdrejté ose (€ térthorté me emergjencat civile.

“Strategjia Vendore pér
Zvopélimin e Riskut npa
Fatkegésite”, duhet & shihet si
dokument  praktik, 1 haruar
népérmjet njé procesi
konsultimesh dhe planifikimi &
prbashket pér ta mbajtur planin
koherent dhe t¢ freskvar me
informacion t8 i ng ményré 2
varhdueshme, akwal e 8 lidhur
: me ndryshimet e mjedisit, pér €
=3 arritur qEllimin pér t& cilin Bshté
B hartuar: mbrojtjien e popullsisé, 18

R = 7 prongs  dhe @ trashEgimisé

kulturore nga emergjencat civile, NE kushtet kur ekziston njé bazé ligjore, nj€ strukiuré né
ngritje dhe pérmirgsim dhe ku burimet jan€ & kufizuara, planifikimi i pérdorimit &
kapaciteteve, ndarja miré e pérgjegjésive, identifikimi 1 boshllégeve dhe shmangia e
mbivendosjeve shté mjaft ¢ nevojshme. K& kérkesa béhen realitet népérmjet késaj
strategjie , q& ofron mund@si pér menaxhim efektiv (€ strukturave vendore dhe géndrore pér
pérballimin € emergjencave civile. Bashkia Pogradec Eshtd mijaft e ekspozuar pErballé njé
numri té konsiderueshém fatkegésish natyrore dhe fatkeqésish q¢ mund & vijné nga
veprimtaria njerézore, Rreziku mé i madh nga fatkeqésité natyrore mund & vije agiosmERs
por koh#t ¢ fundit kang qené mjaft evidente pérmbytjet, méshgitjet e tokds g Emerg]
dimérore, edhe pse {1 shkalléve 8 vogla deri tek t mesme. Misur nga gy -
infrastruktura, mjetet e pakta & komunikimit, emigrimi masiv, bumi i nd
numér faktorgsh qf lidhen me shirytézimin pa kriter & burimeve natyndie

ekonoming e saj ndaj kétyre dukurive.
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3




. OELLIMI DHE METODOLOGJA E PLANIT LOKAL TE

ZVOGELIMIT TE RISKUT TE FATKEQESIVE
Qellimet kryesore né pErgMElejﬂﬁ e dokumentit 8 “Strategjin Vendore pér Zvogélimin e
Riskut nga Fatleq@sité™ jané:

1. TE parandalohet, t& lehtésohet dhe té riafiésohet nga edo démtim q& prek popullatén,
giéné e gjallé, pronén, trashgiming kulturors dhe mjedisin nga emergjencat civile.

2. TE sigurohen kushtet pér institucionet shtetérore, publike dhe private, pér veprimtarité
ckonomike dhe pér popullatén, pér kalimin nga gjendja normale e jetesés dhe e punis
né njé situaté emergjente, me humbje sa mE 1€ vogla pér ruajtjen e rendit, pér jetén e
njerizve, pér gjéné e giallg, pér pronén, pér trash&giming kulturore dhe pér mjedisin,
ndaj efekieve t& njé emergjence civile.

3, TE garantohet pErdorimi i & gjitha burimeve 1€ mundshme t& shtetit me g&llim
sigurimin publik, ruajtjen e vazhdueshme 1€ chonomisé kombétare, lokalizimin
zonés sé emergjencés dhe lehtEsimin e pasojave.

MNepErmjet kétij dokumenti  krijohen rmugét e komunikimit dhe t& shkémbimit €
informacionit 1€ duhur, forcimi i vendimmartjes dhe, népérmjet bashk&rendimit, arrihet
forcimi i kapacileteve & pergjigjes né t& giitha Fazat e ciklit 18 emergjencave civile.

“Strategjia Vendore per Zvogélimin e Riskut nga Fatkeqésité™, né thelb, éshté mjet
bhushkérendimi, i cili, nése pérdoret né ményré korrekie:

« do t& shptojé jeté njerézare dhe pasuri,
s do 18 rrité ndikimin e kapaciteteve ekzisiuese,
« o ti siguroj® mjetet pér kérkimin e burimeve dhe t& ndihmés shtese.

“Strategjia Vendore pér Zvogélimin ¢ Riskut nga Fatkeqisite” ka rijedhé nga detyrimet
kushictuese, ligiore pér 1@ garantuar sipuring publike, realizimin e mbrojtjes civile plr @
parantuar mbrojtjen e jetés s8 njerfeve.ld prongs 12 trashégimisé kulturoret& mjedisit pér njé
shvillim t géndrueshém. Pér hartimin ¢ saj jemi mbEshtetur ng “Kuadri Sendai pér
Reduktimin e Riskut t8 Fatkegésive 2015-20307, Vierésimin e Kreziqeve nga Fatkeqésité
Natyrore né Shqiperi, Ligjiin Nr.45/2019" Pér Mbrojtjen Civile'™, Strategjing Territoriale dbe
Planin e Pérgjithshém Vendor & bashkisg Pogradec, Ligjit Nr.103/2014 “Pér miratimin e
Sirategjisé sé Sigurisé Kombétare & Republikis s& Shqiperise”, VKM Nr.348 daté
11.5.2016" Strategjia Kombétare pér Zhvillimin dhe Inlegrimin, “'Strutegjia pér zvogélimin e
riskut nga Tatkeqésité dhe planin e veprimit Kosové,ng materiale té Institutit pér Demokraci
dhe Ndérmjetésim,et, Qéllimi i kiétij plani &shté 18 rris kapacitetet dhe aftésité ¢ pErgjigjese
pérmes planifikimit dhe reduktimit t& rrezikut nga fatkegésité, duke pasur si synim kryesor:
- Parapérpatitia/gatishméria dhe mbrojtja e popullatés
Parandalimi dhe zbutja ¢ ndikimeve (& nj# situate emergjente n€ jetén dhe pronén e

qytetaréve
- Pergjigija ¢ integruar dhe efikase, duke pErfshics rdorimin € my
gija - pe pé m
teknologjive 1€ reja AT
Rikuperimi i shpejté dhe zhvillimi i zonés sé dEmiuar x i
iz

A +

. ; of
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1. KUADRI INSTITUCIONAL

Njé- ndér parimet themelore 1€ ligiit 13972015 “Pér vetéqeverisjen vendore” &shi#
‘Subsidiariteti’, i cili #shtg ‘parimi i kryerjes s& funksioneve dhe ushirimit (€
kompetencave né njé nivel qeverisjeje sa mé prang komunitetit, duke pasur parasysh
réndésing dhe natyrén ¢ detyrits, si dhe kirkesat ¢ efigiencés ¢ 1€ ekonomisé'. N& kit
kontekst, bazuar ng nenin 29, bashkia, si autoritet vendor ka kompetenca té drejtépErdrejta nié
fushén e mbrajtjes civile, 1 cilat i akordohen né vijim edhe nga legjislacioni sektorial.

Ligji 45/2019 “Pér mbrojtjen Civile™, ka si qgllim zvogglimin ¢ riskut 18 fatkeqgésive dhe
realizimin ¢ mbrojtjes civile, pér (& garantuar mbrojtjen ¢ jetés sé njerézve, pronds, gjést s
gjall, trashégimisé kulturore dhe mjedisit, népérmjet I preimit 8 sistemit 1& mbrojtjes civile.
Referuar ligjit, mbrojtia civile ka si mision krijimin e kushteve pér nj& shogéri (& afté pEr 2
pérballuar fatkeqésité e ndryshme dhe pér t'u rim&k&mbur, niépérmjet ngritjes s¢ njé sistemi 18
imtegruar dhe eikas t& mbrojtjes civile né Republikén ¢ Shqiperisé. Ky ligj ka sjellé nj& séré
rigish nE kuadrin e mbrojtjes civile né Shqipéri si nga piképamja institucionale ashtu dhe nga
ajo e instrumenteve ¥ perdorura pér ¢ arritur qéllimet.  Ligp bazuar propozon tre
instrumente kryesore, (& cilal pérdoren si n# nivel kombétar ashiu dhe né nivel vendor dhe
pérbéhen nga: dokumenti i vierésimit té riskut dhe cénueshmérisg, strategjia pér reduktimin ¢
riskut, si dhe plani | emergjencave civile.

Né nivel kombetar, si rezultat | ndryshimit ligior, 8sht€ themeluar dhe Agjencia Kombétare e
Mbirojtjes Civile. Ky ent, né varsi t& Ministrisé s& Mbrojtjes, &shté organi kryesor né mivel
kombétar pérsa *i pérket ushtrimit & detyrave & mbrojtjes civile dhe pérgatities s
instrumenteve pirkatése ¢ sipfreituara né kiétd fushe. Prefekti | qarkut ka detyra
specifike gqé 1 referohen ligiit 452019 Kéto detyra pérfshijng  koordinimin e
veprimiarive 1€ organcve, institucioneve dhe strukturave g€ veprojoé né nivel garku,
dhe grumbullimin dhe pérpunimin ¢ & dhiénave 1€ nevojshme nga bashkité  dhe
strukturat e tiera, Gjithashtu, prefekii siguron koordinimin e shptrdargen & asistences
ndérkombétare né rastet e fatkegésive, si dhe kontrollon zbatimin ¢ masave € marra nga
bashkit® e qarkut. Ndérkohe, né nivel vendor, sipas ligjit 452019, bashkité kané disa detyra
ti cilat pérfshijng: informimin e publikut dhe komunitetit & mezikuar dhe organizimin e
veprimtarive trajnuese né fushén ¢ mbrojtjes civile pér punonjésit dhe banorét né territorin e
tyre. Gjithashiu, bashkité sigurojné, administrojné dhe pErditésojn€ 1€ dhénat e nevojshme pér
shtetasit dhe pér subjektet private, t& mundshme pér t'u planiikuar dhe angazhuar né
parandalimin dhe pérballimin e fatkegésive, kryejn investime parandaluese, mbrojiése dhe
rehabilituese nga fatkegésité si dhe caktojné drejtuesin ¢ operacionil né nivel bashkie. Bazuar
né ligiin e mEsipém, (& gjitha bashkité jang (& detyrvara gé 18 krijojni =i pjesé (&
strukturave té tyre drejloring pérkatése &8 mbrojtjes civile, .

pérgiepjésive n€ gdo mivel , konkretisht pérgjejgisité qi ju ngarkohe
jand:

Bulevardi "Rreshit Callaku”, Lagin: Nr.2, Tel: +355 (83) 222272, Fac 4255 (83) 222441, E-mail: hishkinpogrdes damail com




Pirgjegjisité ng nivel bashkie

Bushkité kané pergiegiési pér parapérgatitien, planifikimin dhe operacionet e pérgjigies ndaj
situatave emergjente ¢ ndodhin né territorin ¢ tyre. Menaxhimi i emergjencave civile ni
hashkinjési administrative, béhet né pérputhje me planet ¢ emergjencave ose planet e
gatishmérisé qé ato pérgatitin dhe rifreskojng periodikisht. (do hashki krijon dhe mban njiE
sistem &

« Njoftimit t& hershém dhe informimit & strukturave kyg.

« Alarmit dhe evekuimit t& popullsisé.

- Skuadrave, grupeve dhe strukturave (€ tjera aktive & pérpatitura pér & parandaluar, pér t&
lehitésuar dhe pér 'u pérgjigjur né raste (& emergjencave civile.

« Ndérmarrin dhe administrojné aktivitete e rehabilitimit pér zonén ¢ prekur nga emergienca.

Aglencia KombEiare o Mb rir)ijEn
L

vl orrinitar
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IV. BASHKIA POGRADEC

1. Pozicioni gieografik
Bashkia e Pogradecit shirihet n€ juglindje & Shyip&riss, né ang 1@ bregut jugpertndimor it
ligenit 1¢ Ohrit (695 meira mbi nivelin e detit). Ajo kufizohet n& veri me bashking e
Prrenjasit, né juglindje me bashking e Pustecit, né jug me bashkini ¢ Maligit dhe né perendim
me bashking ¢ Gramshit. Sipérfagiaj Sshié 595 km? dhe ka 90,726 banoré né pérbérjen e
territorit 18 tij.
Pogradeci spikatet pér njé pozité gicografike mjall t& favorshme, sepse shérben si nj& uré
kontakti duke lidhur shumé qytete mes tyre, por edhe njé piké kalimi pér né Republikén e
Magedonisé dhe anasjellias. N bashking ¢ Pogradecit gienden dy pikat doganore me
Republikén e Magedonisé ajo e Tushemishtit
dhe e Qat¥ Than¥s.
Me implementimin & reformes
Administeativo-Territoriale, ndryshimet ni
siperfaqe 18 kufinjve 18 rinj administrativ i
njésive t& geverisjes vendore kang sjellé
shumé ndryshime, 1€ cilat perb¥ing ni
vetvete vEshtirgsi dhe sfida ¢ reja. Njé ndér
mé t& réndEsishmet g€ Eshté vEzhguar ka &
e me nivelin e informacionit pér shirirjen e
re tervitoriale.

Mé kité ndarje te re administrative Bashkia e
Pogradecit “pérfitoi” ne sdministrimin e saj 8
Njési Administrative, Pogradec, Udénisht,
Bugimas, Cérravé, Dardhas , Trebinjg,
Proptisht, Velgan.

Pozicioni gjeografik | Bashkisé Pogradec

Builevard] "Reeshit Colloka, Lagja: Ne.2, Tel: +355 (£3) 222222, Fax: +355 (83) 222441, Bemnail: hashhighogradesdymail. com
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Nj@sité cdministrative pirbaress

Ermri i Njdislad

Pogradeac

Udanlzht
Bugimos
Garreve

Dardhios.

Trabinjé

proptisht

Velgan

Crytetet dhe fshatrat né pérbiirie ta tyre

Qytoti Pogrodes

Fehatrar Udenishi, Memilisht, Gerveroks, Piskupol Lin,
Bucyaz

Fshotrat  Bugimos,  Tushemisht, Peshkopl, Gurmas,
CAshBn|as, Rermen], VBrdov, Bahgoilak

Fshotrat, Gémowd, Bloes, Blotas, Aorg,  Pretushs,
Grabovics, Nizhoves, Kodros, Leabmics, Lumdas, Cershizé

Fshatrat: Dardias, Stropeks, Grunjos, Prenisht, Darcissha,
Osnat; Lekas, Micd, slaﬂ:r:ml

Fshotrat; Trebinjd, Ge:maé e Moadhe, Gezmd 8 Wegal,
Hondlsht, Selck & Sipemme, Léngs, Planisnl, Hoshbd,
Zermncd, Potgazhan, Maling, Kolivag, Pevelan, Dunice, Gurl
i Borcha

Fshatrat; Proplisht, Rodakal  Sipar, Rodokal  Poshli,

Hemazh, Elunuﬂa. ,Ei:rrmurﬁ u‘rigicp.r&, selod & Pashume,
I-I:bmqun. T, Gﬂik. m Hurln-urdhm Salls i,

Zalare

Fshatrot; Velgon, Buzahishls, shpelid, Bishnice, Jolld,
Leosnik Laktesh, Senishia

Hulevardi “Rreshit Collaku®, Lagja: Nr.2, Tel
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2. Demografia die ghvillimi ekonomik
Ne Bashkiné Pogradec, numri i popullsisé ka ardhur né writje, nga 38612 banore né vitin 2010
nE 38630 banoré né vitin 2014 dhe sipas @ dhénave @ Gjendjes Civile né vitin 2020
popullsia e Pogradecit, duke pérfshirt dhe njgsit administratve tshid 91702 banore. Mé
poshiE po paragesim popullsing sipas ndarjeve administrative né Bashking Pogradec.

Vlen pér tu theksuar se popullsia qé rezulton né gjendjen civile nuk pérkon me até reale pir
shkak 8 lévizjes 18 vazhdueshme migratore drejt qyteteve si Tirana, Durritsi, Elbasani apo
edhe emigrimi jashtg vendit,

Pogradec | 36,842 | 41% | 12,367 | 18453 | 18389 | 5560 | 27,391 1,891
Bucimas | 17.792 | 20% | 5259 |9.140 | 8,652 3,397 |12,635 1,751
Cerrave | 9200 | 10%% |2.924 |4,797 [4404 [ 1,676 |6518 1,007
Udenisht | 10,920 | 12% | 3.547 |5.629 |5291 [2,128 |[7.758 1.013
Proptisht | 6,106 % | 1941 | 3208 | 2898 | 1,276 |4.254 537
“Trebinje | 3,355 A% | 1178 | 1,762 | 1,593 |520 | 2419 416
Velean 2,716 3 | 917 1422 | 1,294 | 528 1,922 266
Dardhas | 3,794 4% | 1283 | 1952 |1.842 [653 [2,747 373
Total 90,726 20416 | 46363 | 44363 | 15738 | 65,644 | 9,254
! 51% | 49% | 17% | T2% 10%
_i:frham: 41%: _ - i
Rurale 599,

Burimi: Drejtoria e Pergjithshme ¢ Gjendjes Civile, Janar 2016

Diferenca e popullsise

Q0T |

B1530

' Gjendja Clvile 2016 Cansus 2011




tregues 1€ tjeré. Sipas tabelés st méposhime g& paraqet t& dv burimet ¢ shifrave 1& popullsise,
duket se diferencat mé 1§ médha jang né 3 njési administrative:

1- Qyteti i Pogradecit i cili sipas Censusit & 2011 ka 20.848 banoré ndérkohE qé sipas

Gjendjes Civile supozohet té keté 36842 banore. Kjo diferencE nga Censusi me 15.99%4
persona, Bshig pothuajse 43% mé pak se sa nuttr i deklaruar né Giendjen Civile, njg
shiftr kio ¢ konsiderueshme pér nivelet e planifikimit,

2- Njesia Administrative ¢ Udénishtit ¢ cila sipas Giendjes Civile duhet té kete njé popullis
prej rreth 11.000 banorésh ndérkoh€ o sipas Censusit & 2011 ka rezultuar pothujse 45%
mé pak me 4,783 banoré.

3. Njésia Administrative ¢ Dardhasit, e cila sipas Giendjes Civile duhet 1€ keté popullsi prej

1794 banoréh, ndérkohE qé sipas Censusit ka meth 42% mé pak (2182 banor#).

Duket se kéto tre njési jane prekur mé 58 shumti nga levizjet migritore, ndérkohe & sipas 1
dhénave, Bugimasi Sshté nga ato njési ge edhe ka pritur ¢ ardhur nga njési & Gera duke
hutur kishtu diferencen midis t& larguarve dhe té ardhurve né até njési.

Bubevandi "Rreshit
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3. Turizmi
Turizmi si njé sektor mjaft i réndésishém né Bashking Pogradec, sidomos viteve 1€ Fundit
vihet re mjE mitje ¢ fluksit & turistéve. Nga njé ané infrastruktura rrugore, peisazhi i
pérmirésuar ligenor, kushtet klimaterike t& Pogradecit, shérbimi eilésor, produkiet bujyésore
vendase, tradita ¢ kulinarisé jani burime (¢ rénd@sishme pét Turizmin ¢ Pogradecit.

Sa i perket turizmit vien pér U'u pérmendur fakti ¢ pérveg popullsisé banuese, sidomaos né
sezonin veror, gyteti pothuajse pesitfishohet né popullsi nga wristét ¢ frekuentojng hotelet, si
dhe banorét jo t& pérhershiém (ata t& cilét kang shtépi & dyta né qytet por banojné né qytete 1&
fjera). Mga vitl 2007, ku numri i turisiéve né qyletin e Pogradecit pér & gjithe vitin ishte
50200, ng vitin 2012, numri § turistéve ka arvitur ng 150,000,

MNga tabela & mEposhtme, numri i tutistéve sipas té dhénave 1 Bashkisé, éshig trefishuar nga
viti 2007-2012. N njé periudhE S-vjecare Bshtf rritja ¢ numril @ turistéve &hié shume ¢
ndjeshme. Neérkoht @ ky sektor po rritel n# ményré progresive, nga ana ¢ Bashkisé ende
s'ka njit plan t¢ garté, dhe objektiva pét ta nxitur ckonoming vendase ng sherbim & kéj
sektori, dhe né ményré qf ky turizém & zhvillohet i organizuar dhe jo né ményré spontane.
Te dhitna statististikore pEr numrin e turistéve né Pogradec

Figura.4 Numri i turistéive Pogradee, 2012

Numri | turisteve gjate E-f-i'thu vitit
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Zonat e pushimit/atraksionit mé {8 preferuara nga turistét
Alraksionet mg t€ preferuara

Tabela.3

15 min

Burimi i Drilonit

Fshati turistil i Tushemishtii | 10 min 20 min




Shpella e Najazmes 15 min 25 min

Guri i Kamjes 40 min 1 oré ¢ 10 min

‘Shpella ¢ Shen Marengs Zorees0min | 4o
Manastiri i Shen Marenis 2 oré e 30 min 4 oré
Kanioni i LIEngts 2 oré e 50 min 4 oré e 30 min

Varret ¢ Selels | oré e 30 min 2 oré

Fshati turistik i Linit 20 min 35 min
Mozaikit ¢ Linit 25 min 45 min .

Nj& vegori tjetér e kiétij sektori né Pogradec Eshié sezonaliteti. Turizmi ligenor me intensitet
mé t& larté giatd dy muajve 18 verés (korrik, gusht) dhe turizmi malor {dlueinr—m&m} Ky
turizEm sipas Bashkisé konsiston né turizmin familjar, né hotelet ¢ motelet ekzistuese’. Kohst
e fundit vihet re g& ka frekuentim dhe ditor apo né fundjavé,

Megjithaté, Bashkia Pogradec kérkon 1@ promovojé mé shumé opsione pir turizmin perveg
atij ligenor, atij kedrinoro-malorfagroturizgm, turizém historiko-kulturor, rekreacioni etj.

Eshig e réndésishme qé 18 gjitha kéto géllime dhé objektiva w jené 1& pusqyruars né plane
konkrete dhe sidomos né njobje si fillim & zonés dhe kapaciteteve. Disa prej Njsive
Adiminsitrative 1& Bashkisé Pogradec mund & jené potencial pér atraksione turistike, por nuk
kang ende investimet bazé, si dhe nuk kané ende vEmendje & mjafiueshme nga pushteti lokal

pér kétn mundési, dhe njohje le ploté (& tyre.

Bashkia Pogradec duke njohur potencialet e Turizmit, dhe cfektet ekonomike gé siell ky
sektor mund 18 zhatojé politika fiskale te diferencuara pér sekiorét q& do t& stimulojé.

Bulevandi "Rreshit Collaku®, Login: Nr.2, Tel: +335 (83) 122222, Foc 355 (83) 22344 |, B-mail:




4. Profili i njésive Administrative
PROFEILI I NIESISE ADMINISTRATIVE DARDIAS

(sjencza — historikn i fshatrave

Fshati Nigé ésht€ nj& ndér qendrat ¢ para té banuara (€ njésisé adminisirative Dardhas. Fshafi
i vjetér lidhej me fshatin LI¢ngg (sof né njésing administrative Trebinjg), por edhe me gendra
tit tjera 1& banuara & Mokids, Goréls dhe me gytetin ¢ Voskopojés népérmjet njé rruge &
vietlr qf ishte degézim i Via Egnatias, N& k&2 fshat ishin zhvilluar mjaft zejlarité ¢
ndryshme, dhe kishte nj& numér t&8 madh hanesh ku pushonin karvanet e udhétaréve, dhe
prishja ¢ Voskopojés ndikei keq edhe ng ekonominé e ketij fehati, dhe solli largime 2
banoréve nga fshati drejt zonave & Hera.

Demografia

Njtsia administrative Durdhas ka 3566 banoré [ 1175 familje (Burimi: Mjésia Adminisirative
Dardhas, 2005). Dardhasi perbéhet nga 9 fshatra: Dardhas, Osnat, Stopck#, Granjas,
Prenisht, Dérdushg, Lekas, NigE, Stérkanjé,

Bujgésia, Blegtoria

Aktivitetet kryesore ckonomike né Njésing Administrative Dardhas ditét e sotme janE
Bujqésia dhe Blegtoria. Njésia zotfron 2412 Ha toke bujgEsore, e cila ndahet né 2184 Ha
toké aré, 187 Ha pemtore, 41 Ha vreshta, dhe 176.5 Ha gEshienja.

Dardhasi njihet pér drurgt frutoné siz gershité, dardhat (prej nga ka marré edhe emrin), lajthing
¢ kumbullat e egra. Kultivimi i tyre éshié béré ndér vite nga banorét e zongs, por shitja c
prodhimit né ditét e soune, has njé seri vEshtirésish, si mungesa e pikave t& grumbullimit dhe
mungesa & njé pike frigoriferike pér konservim.

Fkonomisn

NE njésing Administrative Dardhas jang 22 biznese (& vogla t# regjistruara, kryesisht shitore,
apo lokale-kafenc, Ka patur njé kérkes# pér njé pike grumbullimi frigoriferike (pEr moll&,
dardhat e gershité) por aplikuesi nuk e ka ndértuar dot pér arsye ekonomike.

Figaara 5. Pamje nga rruga pér né [shatin Dardhas

PROFILI I NJESISE ADMINISTRATIVE I'REBINJE
Gjeneza — historiku i fshatrave

Zona & Mokres Sipér ka njé terren 1€ thyer malor, ku mbizotéron mali i lfg .
mjedhin pérrenj ¢ shumt@ qé bashkohen né rrjedhién ¢ lumit Shkumbi 5 ik riatiy
béri qf zona ti arrijé t'i shpétojé disi ndikimit (& pushtuesve otomant, ek £
h"i;llﬁ ;.EE!
W3 A
&

banuara (& kisaj njBsic ka qéng fshati Lléng#, prang t& cilit kalonte
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Egnatia (e cila bEnte lidhjen m# fshatin Nigl, e mé tej mé Yoskopojén). NE shek. XVII-XVII
Llénga pati njé zhvillim t€ madh ekonomik, dhe u kthye né nj# qendér t& réndésishme zcjtarie
e treglie, g€ mreth vitit 1750 numéronte meth 1000 banoré. Prishja e Voskopojés ndikoi
pashmangshmé&nsht edhe nf fatin ¢ Lléngés.

Fipura 6. Fihati Trehingé

Demografia

Mjgsia administrative Trebinjé ka 3197
banoré / 1097 familje (Burimi: Njésia
Admintstrative Trebinfe, 2013}

Trebinja pérbéhet nga 15 fshatra: Cezém
¢ Madhe, Ceztm e Vogél, Hondisht,
Seleé e Sipérme, Lléngs,

Pleshisht, Hoshlecg, Zemg€, Trebinjé,
Potkozhan, Maling, Kalivag, Pevelan,
Dunicé, Guri | Bardhé,

Bujgisia, Blegtoria

Aknvitetet kryesore ekonomike n& NjEsing Administrative Trebinjé jangé Bujqiisia (60%) dhe
Blegtoria (40%). Kultura kryesore gshté gruri,

Ekonomia

Ne mpésing Administrative Trebinjé, g€ Esht¥ ndoshta edhe njésia mé & varfér e Bashkizé
Pogradec, jang rreth 28 biznese (& vogla, kryesisht shitore, lokale - kafene, nj€ mulli me gekic
dhe njé nallban. Biznese t¢ médha t& regjistruara jan# njé subjekt me vaska peshku dhe njé
TV kabllor,

PROFIL] I NJESISE ADMINISTRATIVE PROPTISHT
Fisura 7. Frhiti Slabngjé

;1 '__::1:
2oy Gjeneza — historiku i fshatrave

Territori | nj€sisé  administrative Proplishi
pérfshin njé pjesé t8 zonés s¢ Mokrés s&
Poshtme. Mokra ¢ Sipfrme me Mokrén e
Poshtme kené disa € pérbashkéta por edhe
dallime, s1 né folklor, veshje popullore e né té
folur. Varret monumentale & Selcés,
gdhendura né gur, ndodhen né koddiDig-
Gradishtés & Selcés, ng pjesén_pi:_réndi
fshatit (€ sotém Fz‘el::-EieFushm‘L_é’__" T,
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Demografia

Njé&sia administrative Proptisht ka 6393 banoré / [938 familje (Burimi: Njésia Administrative
FProptishi, 2013). Proptishti pErbEhet nga 15 shatra: Proptisht, Homgan, Krickove, SelcE
Poshté, Homezh, Rodokal i Sipirm, Rodokal i Poshtém, Zall-Torre, Golik, Vérri, Slating,
Selisht&, Baribardhg, Somoting, Slabinjé,

Ekonomia

ME nj@siné Administrative Proptisht jan rreth 43 biznese & vogla, kryesisht & nalyrés &
shérbimeve (shitore, bar ~bufe, e ushgimore), dhe 6 biznese & médha (2 HEC, 2 Antena
televizive, dhe 2 miniera: 1 minier® Hekur- Nike né fshatin Baribardh&, dhe | minieré kromi

né fshatin Rodokal i Sipérm).

Bujgésia, Blegtoria

Aktivitetet kryesore ekonomike né Njgsing Administrative Proptishi jang Bujgésia (70%)
dhe Blegtoria (309%), Kultural kryesore gé€ kultivehen jan# grur, misri, 1#rshém, fasulet,
patate, foragjeret e perimet e ndryshime.

PROFILI I NJESISE ADMINISTRATIVE VELCAN
Figura 8 Fshari Joll¢
Gjeneza — historiku i fshatrave

Velgani 8shté nj¢ nga fshatrat e
médhen) & Mokris s& Poshtme,
. dhe ndahet né disa lagje. Paria e
kétij  fshati, historikizht ka
dominuar & gjithé zonén e Mokrés
Fadhe ntt kétE roné ka gjurmé gé
déshmojnt pér vjetérsing e zonés,
psh. toponimet nga koha e
pushtimit rvomak (me origjing
latine), Bishnic8 nga “bosco™
(pyll), Laktesh nga latinishtja
“lactum”, g ka  kuptimin

“qumésht”, Shpellé nga “speleo™ (shpell®), atj.

Demografia

Njgsia administrative Velgan ka 3725 banoré (Burimi- Njésia Administrative Velgan, 2016)
dhe perbehet nga 9 fshatra: Velgan, Buzaishte, Laktesh, Scnisht, Bishnic#, Losnik, Shpellé,
Jollé, Zgallg, Fshati mé i madh Eshté Velcani me 1800 banorg, dhe fshati mé i vog€l ¢ mé i
larglit Eshid Zgalla, né vijim t& fshatit Joll,

Ekonomin




Bujgésia, Blegtoria

Aktivitetet kryesore ekonomike né Nigsing Administrative Velcan jané Bujgésia (60%2) dhe
Blegtoria {40%). Kulturat kryesore g€ kultivohen jané gruri, patatet, foragjeret ¢ perimet e
ndryvshme. -

PROFILI I NJESISE ADMINISTRATIVE CERRAVE
Figura 9 Fehott Alarup

Gjeneza — historiku i fshatrave

Territori i rjésist
administrative  CérravE
pérfshin  nj@ pjesé 1@
fshatrave t# zonés s
luginés =8 Cé&rravis
(Cérrava, Nizhaveei,
Leshnica), dhe njé pjesé
té fohatrave t& Malit t#
That¢ (Blacg, Alarup,
Bletas).

Demografia

Njé&sia administrative Cérravé ka 9853 banord (Burimi: Njesia Administrative Cérvave, 2015)
dhe pérbehet nga 10 fshatra: Cérraveé, Lumas, Leshnicg, Grabovicé, Nishavec, Blacé, Bletas,
Alarup, Kodras, Qershiz . Fshati mé | madh ésht# Cérrava me 1902 banoré,

Ekonomia
Nt njising Administrative Crravé jané rreth B3 biznese 1€ vogla, kryesisht (8 patyrés &
shirtbimeve (tregti pakice, bar-kafe, TV kabllor, ambulanc® e lévizshme, profesione 1 lira, 1
stllon bastesh € 1 bilardo), dhe 15 biznese & médha (asfaltim/ineste),

Bujqésia, Blegtoria

Aktivitetet 8 tjera € rénddsishm@ ekonomike né Njésing Administrative CemravE jang
Bujgésia dhe Blegtoria. Vegan€risht n€ zonén e Cérravés dhe Leshnicés éshié ¢ rhvilluar
pemélaria ¢ vreshtaria, dhe kulturat m€ t¢ kultivoara jond: mollét e géshtenjat, Moll&t kang
viishtirEsi pBr 1'u shitur pasi nuk ka as treg, as njé vendmagazinim frigoriferik & mirEfillie.
Ka vetém njé [rigorifer né fshatin Grabovicg, i cili #shté ndértuar me investim privat, ——

PROFILI I NJESISE ADMINISTRATIVE HUDENISHT

Gijeneza — historiku i fshatrave
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Fsghati Lin, nga gjetjet e deritanishme, mendohet 18 keit# géné njé njé vendbanim i lashté dhe i
madh. Mbi kodér jan€ zbuluar mozaikét e vjetér dhe bazilika bizantine (e ndéruar meth shelk.
VY1, né kohén ¢ perandorit Justinian),

Demografia

Njésia administrative Hud€nisht ka 7894 banoré (Burimi: Njésia Administrative Udénishi,
2003) dhe pérbéhet nga 6 fshatra: Mémélisht, Cervenaké, Udeénisht, Piskupat, Bugez&, Lin.
Fshati mé i madh &sht@ Ud&nishti me 2712 banorg.

Ekonomia

NE mésing Administrative Udénisht jang rreth 30 biznese 18 médha (nga 60 g8 kan géng,
para prishjes t& ndértimeve buzg ligenit). Ndér ta vegohen 5 Hotele dhe 6-7 operatord
minierash t¢ licencuar, ndérsa pjesa Getdr jané biznese familjare (kryesisht shitore).

Figura 10. Fshati Lin

Bujqésia, Blegtoria

Aktivitelet kryesore ckonomike nE Njésing
Administrative Hudénishi jané Peshkimi dhe
Bujgésia, Nga 150 varka 18 ligencuara pér t&
kryer peshkimin e koranit (péc & gjithe
Bashkiné Pogradec), 100-120 varka i ka
Komuna Udénisht.

PROFILLE NJESISE ADMINISTRATIVE BUCIMAS
Figura.l1

Gjeneza — historiku | fshatrave

Fshati Tushemisht, né vendin ku &shi& sot,
mendohet t€ jet? populluar jo mé shumé se
200 vjet mé pard, nga t¢ ardhur prej
fshatrave pérreth ose nga zona mé (8
largéta. Vendbanimi i vjetér, mendohet &
keté qéné né nj@ vend mé t8 ngritur (prapa
kodrés =& Kishés t& Shén Pandelimonit).
Starova ka gé@né qendra administrative pér
lErE  trevén e Pngmdmit né kﬂhﬁﬂ e

kuptimin “i vjetér” (fshat i vjet&r).

Demografia
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NiEsia administrative Bugimas ka 21180 banoré (Burimi; Njésia Administraiive Bucimas,
204 35) dhe pérbéhet nga 8 fehatra: Bugimas, Vérdove, Rémenj, Géshtenjas, Bahgallék, Gurras,
Tushemisht dhe Peshképi. Fshati mé i madh Esht# Bugimasi me 7500 banorg.

EKonomia

NEé njésinf Adminisirative Bugimas, aktivitetet kryesore ekonomike jangé Bujgésia dhe
Blegtoria (70%), t8 ndryshme (20%) dhe artizanati (10%). Baza e ekonomis# ka g&ni
ndértimi, por me bllokimin e lejeve jané krijuar véshticgsi 1 shumta, NE njésing Bugimas
{kryesishi né pjesén bregligenore) ka Hotele dhe restorante, 1€ cilat krjojné mund@si
punésimi pér banorét e zonds, dhe 1€ gytetit.. N& kété nj&si gjenden atraksione t¢ ndryshme si
Parku i Drilon-it, Fshati turistik i Tushemishtit, Mozaiku | Tushemishiit, Pjesa bregliqenore,
Gatimet tradicionale etj

Bujgisia, Blegtoria

Kulturat kryesore g& kultivohen ng njésing Bugimas jang drithErat, pemétaria dhe bimét
medicinale. Kohé mé part &shté mbijellé edhe sherebelg, por mé pas u shkul, pér shkak té
rénies s& grmimit né trep,

5. Shenderdsio

Shérbimi shéndet&sor né Bashking Pogradec ofrohet nga shérbimi shéndetésor parésor dhe ai
spitalor, Shérbimi sh&ndetsor parésor 1 specializuar mbulon shérbimin ¢ mjekut (&
familjes, shérbimin pediatrik, konsultor 1@ néngs dhe fEmijés, kardiologji, krokirurgii,
shérbim laboratotik, sidhe shérbim urgjence mjek&sore.

Bashkia Pogradee @shi€ dhe njésia gf ka mbulimin me &8 madh me qéndra shéndetésore.
Numri i gendrave & kujdesit shéndetésor & gienden n kEte njési jani:

= Qendra Spitalore Pogradec
- Materniteti Pogradec
Poliklinika
Konsultori  fEmijés (1 ambient)
- Konsultori 1 gruas (1 ambicnt)
- Qendér shéndetésore pér lagjen 1-2 injeksione {1 ambient)
- Qendtyr shendetésore piér lagjen 3-4 injeksione (1 ambient)

Njiésia administrative Bugimas ka ng (erritorin @ saj tei@ gendra (8 kujdesit shéndetésor,
praktikisht njé pér ¢do fshat,

Njesia administrative CérravE ka po t& njéjtén mbulim pér numér [shatrash, 11, Numo ipial
i doktoréve Eshté 3, KEta ¢ fundit mbulojné territorin sipas ndarjes sé mépug%gﬂ'lp
b

Cerravé, Leshnics, Lumas, Qershizé — | Doktor

Petrushé, GrabozicE, Nishavee — | Doktor

e p——
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Blact, Alarup, Bletas — 1 Doktor

N& Cerrave éshité poliambulanca me 3-4 infermierg dhe 1 doktor, g¢ mbulon dhe Leshnicen,
Qershizén dhe Lumasin ng dité t& caktuara. Infermiere nuk ka né Lumas, pér puné pagese nga
Komuna: Kompetenca aktuale ¢ Komunés gshté pér mirémbajtie; jo pér emérime.

Njésia administrative Trebinjé ka n# total 7 gendra shéndettisore, nga & eilat vepohet
ckzistenca e njé spitali dhe 6 gendrat e tjera jan# funksionale.

Njisia administrative Udenisht ka pest qendra shéndetésore, té cilat i mbulojné vetém 3

doktoré,
Njésia administrative Velgan ka nji gendér shéndetésore 18 madhe.

Njésia administrative Proptisht, n& Sclishté dhe Baribardhé nuk ke gendér shéndetésore,
Fshatrat e téra kang nga njé dhomé, por jané funksionale.

K ione:
Si mjé funksion g€ pritet t8 delegohet, géndrat shéndetésoré duhen pasur kujdes

evidentohen, dhe 1€ dihen nevojat e fshatrave vecanérisht pér kéto géndra, per ti ardhur né
ndihm# nevojave t# qyietarve ¢ vecandrisht grups dhe fémijéve né zonat rurale.

Shérbimi shéndetésor ofrohet pér ¢do individ né Bashkin® Pogradee edhe mé gjéré népérmjet
shérbimit & urgjenceés dhe shiérbimit spitalor pér t& gjitha moshat. Urgjenea i pérgjigjet gda
loj thirje pér ndihme nga qytetarél. Awtoambulanca shkon né vendngjarje. Ndiha ¢ parg jepet
né vendin e ngjarjes, ku ndodhet i sémuri dhe mé pas transportohet pér né géndrén mé & afén
& urgjencés sé kualifikuar. Lajmérimi i ¢do lloj urgjence béhet né numrin 127 t¢ tel.qe Eshts
nr. pér urgiencén kombitare ¢ cila ¢ specifikon telefonatén né géndrén shendetésore mé (@
afrt dhe né qofté se giéndja shté e rénd# transportohet me miete tokSsare (ambulance) ose
elikopter pér né spitalin ¢ traumés,

sherbimi shéndetésor i Bashkisé Pogradec disponon:
Ambulanca 6

Laboratore 3

Nutmur Shtretérish spitalor 145

Personel shéndetésor 224

N fakt, emergjencat ndaj epidemive shéndetésore duhet gé gjithashiu t jend pjess ¢
dokumenteve pér reduktimin e risku,

Jané nj€ sért sfidash sa ligjore, institucionale aq edhe 12 lidhura me kapacitetet financiare e
teknike. Gijithsesi, strategjin do & pérfshijé dhe rekomandime pérkatése, bazuar né njé
analizé 18 sitvatés aktuale pérsa i pérket COVID-19 ng bashking Pogradec, ng mt&n}fré-qé-p:.ﬁ

pas L& merren masa institucionalepér pérfshiren e kétij komponenti shumé (& rengisihi ”*'5'
-’r.
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6. Zhvillimi urban dhe infrastrukivra reugore

Ng kit seksion do t& shqyriohet sistemi 1 infrastrukturave rrugore né térési, duke mamé né

konsiderat? klasifikimin & rrjetit rrugor, analizimin ¢ giendjes ckzistuese, shtrirjen, lojin

e transportit, lidhjet infrastrukturore etj.

Bashkia Pogradec eshté njg nyje ¢ rénd@sishme n& rrjetin kombétar dhe ndErkombétar 1

transportit &i pjest e Korridorit VI, Rrugés Egnatia dhe Transportit Ujor Ndérkufitar

né Ligenin e Ohrit i pjesé ¢ korridorit VIII a bén pjes# né aksin hekurudhor dhe
rrugor Durres-  Vords -

Rrogozhin- Elbasan-Prenjas-
Pogradec.

Terrritori 1 bashkisé Pogradec
peérbéhet nga disa  akse
réndésishme rrugore kombétare té
cilat ¢ ndihmojné até pEr t"u
lidhur me rajonet e Gera fyginje.
N bashking Pogradec shirihet
rruga nacionale Tirang — Korgé
m¢ aks i réndésishém g lidh
krveqytetin me rajonin juglindor.
Kjo rrupé né territorin ¢ bashkisé
shirihet pErgjaté vijés ligenore né
periferi si dhe futet né brend#si (&
gytetit, Ky &shif njg aks i
réndésishém pér transportimin e
pasagjeréve dhe mallrave. Nj& aks
tetér i rendésishm  éshte  ai
“Qukés — Qaf¥ Pllog™ i cili
taghmé& ka filluar té ndértohet
dhe g& do t& beje njé lidhje mé
efikase &  kryegytetit  me
Bashkind ¢ Pogradecit dhe
Korgés, (jithashtu  vlen &
pérmendet edhe linja hekurdhore
Elbasan - Prrenjas - Pogradec
e cila pavardsisht se sol #shie
jashté  funskionit éshtg@  njé
Erass s potencial i madh pér zhvillimin e
Gl st miétejshém ekonomik t€ territorit

A A L Par t& bashkisé,
1. 3

Nga analiza pérgjithsuese mund 1€ nxjerim disa tregues domethénés pg

V I K G 1 3830 ¥




Rrjeti rrugor perfageson pjesen me vitele dhe me delikaie fe nje zone urbane, duke ¢
konsideruar si nje organizem fe gialle ge eshie vazhdimisht | “ushqyer” me njerez, mallra,
energfi, informacion. Rejesi urban rrugor &shié § ndare ne fre kategori rrugesh: primare(ie
pershpejtimit), sekondare (rrjedhese) dhe te trefa (e lagieve dhe lokale).

Rruget Primare Jane rruget me funksione hyrese dﬁﬁ dalese nga gyteti dhe ne sherbim (e
Transportit te kembimil ndermjetl ternitorit urban dhe ekstra urban, si dhe te Transportit transit
perkundrejt zonave urbane. Ne kategoring ¢ rrugeve primare Urbane perfshiben:

Autostradat Urbane — Seksionet @ te cilave | kemi rekomanduar per ndertimin e By-Paseve (e
gytetit te Pogradecil ;

Rruget prnimare rrjedhese —fuksioni | te cilave eshie pgarantimi @ fluiditetit te
zhvendosies s& kembimit te automjeteve edhe rrjetit t8 garkullimit brenda qytetit. Ato lejojng
njé nivel 18 larté & sherbimit t& zhvendosjes ne distanca me te medha brenda rrietit
wrban. Ne kete kategori mugesh bejne pjese rruget e shpejta urbane, rruget me shpejlesi te
kufizuar urbane, itineraret e rezervuara te mjcteve publike te krijuara ne korsite e rrugeve te
rezervuara dhe nga muge me korsi te rezervuam,

Rruge! Sekondare ose Rruget e lokale jane muge urbane me kapacitet te mesem dhe te larte,
me funksionet e meposhteme:

» mbledhjen/shperndacjen e trafikut ndermjet mugeve primare dhe linjat me kapacitet te ulet
te rmetit

« nen -lidhjel me njesite bashkiake te gyvtetit

Rruget e lokale me funksion lidhes ndermjet lagjeve fginje (zhvendosje ne distanca
minimale, gjithmone brenda qyietit) ose per zonat wbane me dimensione me te

medha, ndermjet pikave ckstreme te lagjeve. Ne kete kategori hyjne, muget e
destinuara per sherbimet kryesore urbane te lagjeve,

Rruget e treta jane rruget urbane me kapacitet te ulet me hyrje lokale per ne njesite
administrative.

-
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PErsa i pirket zhvillimit urban, sistemi urban z& rreth 3% & t& glithé territorit administrativ t#
Bashkis# Pogradec, me pérqéndrimin mé 1 madh & tij ne piesén bregligenore, ku né
ndryshim me bashkité e pjesés & bregut peréndimor t& Republikis té Shqipérisé, velém rreth
40% e popullsisé shirihet n# zonat urbane dhe rreth 60% né zonat rurale. NE kit# drejtim,
zhvillimi urban i zonave rurale ¢ ka ndryshuar pak karakierin e tij sipas vendbanimeve t@
frashéguara ndér vite, ndérsa né zonal urbane Eshte Getérsuar keyesisht népérmjet zhvillimit
né lartézi ng pjesén bregliqenore 1@ qytetit 18 Pogradecit dhe banesave individuale informale
né pjesét ¢ tjera & territorit suburban,

Ohjektivat kryesore strategjike prmbajné:
* Trajtimin e rigienerimit ekonomik n@pérmijet péreaktimit t8 politikave ekonomike (&
pérshiatshme pér siluat@n akiuale 1& Bashkise Pogradec

* Rizhvillim & sistemit urban dhe ristrukturim (@ strukturis ekzistuese me viera historike dhe
kulturore pér zonén

* Ristrukturim dhe rikualifikim (8 sipérfages urbane 12 kompaktésuar né zonat rurales
Pérmirgsim i cilésisé 1€ jetds né strukturén urbane me ané t& ndérhyrjeve né infrastrukturén
inxhinierike dhe até 1& shérbimeve

* Pérmirésim i cilésisé 1@ jetés né strukturat urbane népérmiet zhvillimit & politikave konkrete
né mbéshtetje 1€ zhvillimit cilésor konform kérkesave bashkékohore, stimulimit & zhvillimit
1€ ekonomisé dhe turizmil,

* Rritje t& standarteve né shiérbime

* Krijimin e pargeve t¢ reja urbane né funksion t& aktiviteteve rekreative-tl
ndérlidhura me mjedisin natyror dhe ekologjik

* Identifikimin dhe percaktimin ¢ politikave 8 zhvillimit té qéndr
komunitare




* Pércaktimin ¢ kritereve bazé pér mnyrat e ndérhyrjes né territorit,

* Evidentimin e planeve konkrete t¢ prioritizimit @ ndérhyrjeve né infrastrukture dhe
strukturén ekzistucse népérmjet identifikimit t& projekieve konkrete

* Ngritjen e sistemit 1 18 dhnove ne sfersn shumedimensionale ia planifikimit t& shérbimeve
e cila lejon pérditésim & vazhdueshim dhe mritjen e kapaciteteve logjistike né administraten
publike né funksion t& k&tij shirbimi.

. "'-_; At g
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& Mjedisi dhe pérdorimi i tokés.
Fecorité fizike dhe mfedivore
Pozicioni gjeografik. mbizotérimi i kodrave dhe maleve bin Q€ teritori | bashkiss sg
Pogradecit té fulet né zontn ko dimri &shté i fiohts dhe vers o fresket, Rreshjel jané (& pakia
dhe ato bien né formé bore dhe shiy,

Krakleristikat kryesore 18 klimés ng rajonin ¢ Pogradecit

']

Nr | KARAKTERISTIKA TIPI

1 Tipet kryesore t& klimés Mesdhetare kontinentale para malore

2 | Vendodhja e stacionit mé 1& afért metereologjik Pogradec |
3 Rreshjet mesatare vjeltore 760 mm

4 Muaji me rreshjet mé t# dendura Dhjetori

5 Muaji me rreshje débore mé 18 médha Janari

6 |Fillimi dhe fundi i shirave & vjeshiés (p.sh | 15 Shiator - 30 Neéntor
herét né shiator, mesi i tetorit, fundi | tetorit)

7 Fillimi dhe mbarimi i rreshjeve né pranverg 15 Mars - 30 Prill

8 | Fillimi dhe pérfundimi i rreshjeve te déborgs | 5 Dhjetor - 15 Mars

9 Muaji i shkritjes sé plot# t2 débores Fillire muaji Maj

10 | Fillimi dhe pérfundimi | periudhts s& thatg Korrik — Shtator

11 Data ¢ ngricés sé pard - | Pas 10 Nentorit

12 | Data e ngricés s fundit : 10} ditéshi i parg Prillit I

13 | Temperatura  minimale mesatare  afatgjate, Temp.mn.u:iemr: 6-12°C
muaji dhe zgjatja Temp.min.vietore (-10°C) (-15°C)

14 | Musjt e tokits sé ngriré (lartési 50 cm) Janar-Bhkurt deri 20 cm thellsi J

Temperatura  maksimale gjaté verss variojng 36-38 gradé, temperatura mesatare mujore
lubatet nga 20 gradé deri ni 24 gradé, (até dimrit bien dhe reshje débore, ku ng rajonin toné
@ pérreth trashEsia shkon né mbi 0.5m, ndirsa 6& veri né lartis g midha trashiésia shkon deri
né mbi Im. Gjaté vitit n& zonén ton# reshjet jang t& shumta dhe sasia e tyre mesatare shkon
nga 900-1300 mm, dhe mé shumi reshje bien n# muajin néntor dhe dhjetor 8 vitit. Débora
fillon t& bjeré g& né fundin e mugjit Néntor dhe vazhdon ng ményrs jo té géndrueshme deri né
muajin Shkurt. Ky territor, pothuajse gimé giithe vitit, por veganSrisht ne periudhén fondi
vieshiés-fillimi i pranverés rrihet nga eréra t¢ flohta, Klima e territorit t TR

Pogradecit &sht e tipit kontinental lokal, me nj¢ temperaturs mesatare vjet @ hrej

Temperaturat mesatare mujore arijng meth aférsisht 21.2 pradé né Korrée dhe A4
maksimumi arrin né gusht me 34.4 gradé. Tem peratura mesatare mé ¢ u!:”&\ hitg

me mjé minimum prej -1 7.2°C.
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Shpermdarja e reshjeve 1# shumia gjaté pivsmés s& fiohtd & vitit dhe reshje 8 pakta gjate
£ivsmeEs s& ngrohté me thatésirg g€ mund & zgjatd disa muaj. Si gjysmé e fiohts e vitit Eshié
marré inkluziv periudha tetor-mars ndérsa ajo & ngrohté periudha prill-shiator. Nga analiza ¢
reshjeve 18 dy periudhave vihet re se reshjet ¢ gjysmés sé fiohtis 1 vitit Jané mé 1€ médha se
alo1E -gjysmis & ngrohtd, giE ¥ tregon karakterin mesdhetar 18 shpémdarjes g
reshjeve né territorin né studim,

Perdorimi i tokes

Analiza e pérdorimit t# tokés shte trajtuar sipas kategorive dhe nénkategorive bazé 1@
pérdorimit & tokss, Pjesa me& ¢ madhe e territorit & bashkisé pérbihet nga kategoria e
pérdorimit natyror dhe alij bujqésor si dhe banim, N& hartén e pérdorimit (€ tokds Jané
evidentuar kategori pérdorimi si hekurdha, infrastrukturs rrugore, ujdra, varreza, arsim,
industri dhe ekonomi, institucione, shéndetési si dhe zona mirerare, Vihet re njit pérhapje mé
e madhe e kategorive t& arsimit dhe institucioneve né zonén urbane té gytetit 1€ Pogradecit,

[ Toké natyrore 44371 ha it ]
Lijimm 10%IH ha_ 5%
Bujyisi 12390 ha =

| Toke bugyesone ne pome urbane 230 h

Infrastukiug I6Thn ~1%
Barnim 1450 ha

| Irsdustrd eddhe chonomi i ha -

Arsim - Shlndciési il | :

Inst

ilgk:poic




V. RREZIQET DHE RISKU | FATKEQESIVE NATYRORE

Territori i bashkisé Pogradec 8shté i rrezikuar nga njé séré fenomenesh natyrore, Ndér mé
kryesoret mund 18 pérmendet rreziku sizmik, meziky niga pérmbyijer, gieorreziget né formen e
riéshgitjeve € tokés dhe rénies s# purrive, rrezige nga faktord atmosferike si bllokimi i
rrugéve nga bora, meziqet nga zjarret masive, si dhe mrezige 1€ cilat vijng si rezuliat
ndryshimeve klimaterike. Pér secilin prej tyre mé poshié jepet njé pérshkrim i shlcurtér
fenomenil, zonat mé t& rrezikuara, ngjarie historike e disa perspektiva ng lidhje me rrezikun e
mundshiém. Duke gen# se puna pér evidentimin dhe hartézimin e rrezigeve &shié ende ne
proces, dhe informacioni shkencor i detajuar dhe me seri kohore &shié i kufizuar, sa m#
poshtg Bshté veidm njé fotografim i shpejté | situati's,

I Rrezikn Sizmik
NE pErgjithési, Shqipéria &shté nj¢ ndér vendet mé t& rrezikuara nga dukorité sizmike.
Pellgu i Mesdheut, ku ndodhet edhe Shqipéria, eshié piesa mé aktive né kontinentin
Evropian. Shumica e térmeteve t& forta ndodhin né 3 breza sizmiké & mirépErcakiuar
si, brexi Adriatikn-
Jonik né buzén
lindore 1é
mikropllakés 58
Adrias me shtrirje

veriperéndim-
juglindje, brezi
Peshkopi-Korg#E  me
shirirje veri-jug, dhe
brezi tErmetor

Lushnjé-Elbasan-
Dibér me shirifje

veri-lindore
(Sulstarova, Kogiaj,
d Alia), Rajonizimi
Sizmik i RPS &
Shqipériss,  1980),
Sizmiciteli i
Shgipérist karakierizohel nga njé mikroaktivitet sizmik intensiv {LO=M=3.0), nga shumé
Ermete t€ vogla (3.0=M=5.0), nga térmete & rralla me madh&si mesatare (3.0=M= 7.0) dhe
shumé rrallé nga térmete & forta (M>7.0).
T¢ dhinat historike pér aktivitetin sizmik, jané relativisht 1 mangéta. Rajoni &shie
prekur nga térmete historike me intensitet deri n# 8 hallg (MSK-64) dhe gjaté shekullit
& kaluar, nga térmete me magnitud® 5. 3 deri 5. 6. Nisur nga kérkesat e kohes, jand
ndértuar cdhe harta t€ shpejlimeve maksimale reference (¥ trojeve. F tillg __'EFEI-.IE"*‘::IIE
harta e paragitur mé poshig, e pérpiluar @ vitin 2003 né kuadér té pro
i Rrezikut ng Shqipéri™ — PNUD. Nisur nga aktiviteti sizmik historik,
dhe nga studimet e larpermendura, mund 18 thubet se rajoni ndodhet né
piképamja sizmike.




2. Gjeerreziget

Rritshqitjet. Jané njé fenomen i péchapur né tervitorin e bashkisé, N& hartén e pErhapjes s&
reezigeve gieologjike, jané hedhur rreth 8% réshigite @ njokura, por Kjo nuk do (¢ thoté€ se né
kétd territor nuk ekzistojng rréshqitje 18 tera,

Rréshgitiet e dherave né fshatin Re#ménj, rréshqitie e tokés né disa banesa né komunén
Hudénisht pér mos sitemim & wjrave néntokésore, né fshatin Velean, Froptisht, Bishnicgé, né
ndértimin e autostradés Qukes ~ Qaf Plloce, ku u rrerikuan tre banesa, pér t8 cilat, pér 18
gjitha rastet Eshté kifrkuar Studim Gjeologjik nga Shérbimit Gieologjik Shgiptar.

Rréshqitja e Pevelan, Trebinj¢ faktor8t kryesoré t& ndodhjes s& tyre jané ndikues {ndértimi
gieologjik, struktura, tektonika, errozioni, pérmbajtja e larté e ujrave néntok&sors, rreshjet e
dendura t& shiut, ndérhyrjet e njeriut me ndértime & ndryshme, atj.

Pogradeei duke qéné njé vend 1 pasur me minerale & ndryshme si hekur, krom s edhe
qymyre, ka pasur njé shrvtézim & shiresave né thellési dhe kjo pérbén njé rrezik gjeclogjik .
Kané ndodhur dhe mrezikojné t¢ ndodhin né fushat minerare gymyrgurore, tashmi 12 mbyllura
& Alarup, VErdovE, minierat ¢ hekur-nikelit Guri i Kug, Cervenaké, minierén e kromit
Pojske, etj, Shfrytézimi i shiresave & qvmyrit dhe xheroréve ng thellgsi, ka krijuar hap&sira
boshe néntoke, t¢ cilat mezikojn# shembjen e materialit 1 sipémdodhur dhe Pér pasojé
deformimin ¢ sipérfages s& toks nga ai real. Kéto jané zona tepér 1€ rrezikshme pér objekiet
* inxhinierike, sepse shembja ndodh né ményré & menjéhershme dhe vertikalisht, Pér pasojé
ndodhin gedime nga disa mm deri né disa metra & cilat mund té rezultojné katastrofike si pitr
banarét dhe pér territorin, Pérhapje t¢ madhe ky fenomen ka né zontn kodrinore dhe malore.
Né hanté ky sektor paragitet me ngjyré 8 kuge. NE harté, pies€é e kEti) sektori, jané
konturuar sipérfaget ¢ rréshqitjeve # ndodhura e 18 njohura deri tani, zonat e shembjeve
(subsidencave) né fushat minerare 1 shfrytézuara, si dhe sipérfaget e zonave nén ermozion.
Duke patur parasysh dinamikén e shpateve, ky sektor tenton t& mritet dhe t& fitojé sipérfage t&
reja nga sektori b (Sekrori me shvillim 0 vopdl 1€ feromeneve 1@ rrezifut Eieologiik, me ngjyré
té verding). NE kita sektord parimi i pérgjithshfm Eshié se nuk duhet t@ ndértohet, por nése
Esht e nevojshme, atéhere studimi gjeologo — inxhinierik dubet té jet shumé i thelluar, ku o
jepen (€ dhEna pér até cka ka ndodhur
dhe 1€ logariten miré efikasiteti i
masave mbrojiése g mond @
rekomandohen pér banorét ashtu edhe
pér ndé@rtimet,
Zowimi | ferritorit mbi bazén o
kushteve gieologe -~ inxhinierike.
Pér ndértimin ¢ hartés s8& zonimit té
territorit  pér pérshiatshméring
ndCrtnese q& kan€ trojet gu i
maré né konsiderats 3.k
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i Rreziku nga Bora
Bllokim t& rrugéve nga débora né Bashking Pogradec, duke qéné njé vend malor ndodh ti 1@
giithé territorin pér periudhé shumi 1€ shkurtér kohore, por mé& problematike jang dy njési
administrative Velgani dhe Proptishti:

Né Njésiné Administrative Velgan, fshatrat: Buzaisht, Bishnicg, Shpellg, Jollz, Zgallé dhe
Senisht gjae dimrit bllokohen nga bora. Ng Njésing Administrative Proptisht problematke
Jané fshatrat Homezh, Selet e Poshime dhe DEbrove, N& Njssing Administrative Trehinjé
problem paragesin fshatrat Dunicé, Hondisht, Selcé e Sipérme, Hoshtegd Cermé e Sipérme,
(‘ezmé e Poshtme dhe fshati Lléngé. Kjo ka zgjatur nga disa oré deri né disa ditg, péir shkak @
motit t& keq, inffstrukturés e pamund@sisé pér t¢ ndérhyrd, sidomos fshatrat Velgan, Senisht
dhe Jollé. Reshjet ¢ débores, ngricat, erérat e forta, rreshjel eshiut, etj. kang sjellé bllokimin e
infrastrukturés rrugore, ngrirje @ ujEsjellsave, démtime 1 linjave té energjisé elekirike, efj,

Ngricat gjithashtu jang njé fenomen q& krijon emergjenca ni t¢ gjithé territorin ¢ Bashkisé,
ngrica shkaktoi problem né tubacionet e ujésjellsave, pompat ¢ ujit dhe pajisjet ¢ instalnara ng
to, Pértej kiésaj, ngricat kané shkaktuar dhe déme & me8dha né bimési, pemtan e blegtori, si
dhe né mbargvajtien ¢ procesit mésimor si rezultat i mbylljes & institucioneve shkollore gshia
mé ¢ prekura dhe bllokohet né minyre 18 vazhdueshme si rezultat | déborgs. NE kété periudhé
dshié i véshtirg kalimi dhe furnizimi me ushgim, apo edhe ofrimi | ndihmés né raste
emergjente. Terreni malor ku shirihet Bashia Pogradee e favorizon bllokimin e rrugéve nga
bora dhe nevojiten investime pér rindértimin e rrugéve dhe @ mirmbajtjes sé tyre,

4. Rregiku nga Pérmbyijes
Pérmbytjel jang vrshimet e ujit q& vijng si rezuliat i mities s& nivelit t# vjit ndodhin pér
shkage gjeologjike, atmosferike apo njerfzore. Rritia e nivelit 1€ ujit né shiratin e lumenjve
apo € nivelit @ ligenit duke béré rrezik pér njerézil, gend e gjallé, banesat apo
infrastrukturén,

Pérhapje t& madhe ky fenomen ka patur zonén fushore, kodrinore dhe malore.
Pérmendim pérmbyjet e vitit 2015, ku Pogradeci dhe i gjithié vendi u pérfshi ng pérmbytje dhe
diéme & konsiderueshme né paisje shtépiake, bazé ushgimore blegtorale, toka bujgésore dhe
subjekte private. Bashkia Pogradec ka ndjekur & gjitha progedurat pér shlyerjen e detyrimeve
1€ qytetaréve por ka qéné njé dém financiar | konsiderueshiém i pazgjidhur deri mé sot .

Zonat mé problematike né Bashking Pogradec pérsa i prket pérmbytjeve jang:

NE njésite administrative Bugimas, fshatrat Bugimas, Goshienjas, Bréménj, VérdovE dhe
Ciuras,

Né Njésing Administrative Cérraveé fshati Cerravit, Leshnicé, Nizhavec, Bletas dhe Alarup.
NE Njésing Administrative Dardhas fshati Dardhas, Stropské, Dérdushg, Prenisht

N@é Njésing Administrative Hudénisht fshatrat: Hudénisht, MEmélishi, Piskupat,
NE Njsing Administrative Trebinjg, fshatrat: Trebinjé, DunicE, Cezmé Kaliva
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5. Rreciku nga Zfjarret

Zjarret, kryesisht né banesa private por edhe né pyje népér territorin e bashkisé gjatg verss
nga temperaturai e larta, si ng Kala, n& tarracat e Géshtenjasit, n& kodrat e qytetit, ]

Pérveg pyjeve prodhues, zjamel kand djegur edhe zona & mbrojiura, né sipfrfaqe (&
konsiderueshme, duke w humbur vlerat dhe réndésing qf kané patur. Pér sa u pérket
shkageve, né shumicén e rasteve ata nuk kane géné natyroré, Temperaturat e larta vetém kané
favorizuar pérhapjen ¢ tyre. Zjarrel, né ményre & vegani® ata & 10 viegarit 18 fundil, né
shumicén e rasteve, kané qéné faza plrmbyllése e prereve (& paligishme, pér zhdukjen e
kityre gjurmeve, né sipérfaget e shfrytézuara me dhe pa kontrata, sepse pikérisht kéto
sipirfage jang djegur prej tyre. Kjo mbetet arsveja kryesore pér pjesén mé 8 madhe (B
rasteve, duke konfirmuar shkakun kryesor & tyre, faklorin njeri. Pasojat jané katastrofike, jo
vetém se ésht€ eliminuar tériisishi mundésia e ripériéritjes, pér shkak & djegies s¢ druritve
farord, por sepse éshté djegur edhe gjenerata e re, e instaluar, duke pakésuar sipérfagen

pyjore.
Mg posht gjendet grafiku referuar situatave emergjente 18 shkakivara nga zjarrel pér
periudhen 2016-2020.

Refervar faktoréve t& cilél memen né konsiderat® pér parashikimin ¢ mundur & riskut pér
periudhen nf vazhdimési situata viersohet me risk t@ larts,

- |

202

2015
B Humbje late

| fjarre nié bazé
ushgimore/blegiorale

B fjarre nd pyle

2018

2017 W Z[arre ne bamoss

2016

té cilat mund t& pérmblidhen né tabelén e méposhtme:
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. Rreziget uktive te evidentnara né territorin ¢ Bashkivé Pogradec
Fatkegézité natyrore qé godasin dhe rrezikojng rrethin ¢ Pogradecit, jan®: vErshimet e
pérenjve, lumenjve, zjarret né banesa, pyje e kullota, térmetet, bilokimet e rrugive nga
débora, erérat, rréshqitjet ¢ guréve dhe dherave, epidemite etj.

Fatkeqésite natyrore né rrethin e Pogradecit pérhéing nj# rrezik pér jetén ¢ njerBzve 1 gjdsd
s¢ gjallé, 1E pronds, t€ trashiégimisé kulturore e t8 mjedisit.

Problematilca per zgjidhje pér parandalimin e situatave emergjente;

* Rruga nacionale Korgé — Pogradec (kanalet anésore @ shkaktojné permbyije)

* Evidentimi dhe marja ¢ masave mbi problematikén ¢ rénies sé guréve me qéllim
eleminimin e rrezikut 18 jeids sé kalimtaréve dhe démtimit 3 mjeteve g garkullojné
né rrugsn nacionale “Unazt”, nd hyrje 18 qytetit Pogradec,

* Lumi Vérdovis (zbatimi i projektit (& Bashkise pér rehabilitimin e lumit, me pastrim
dhe prishjen ¢ urave)

*  Rehabilitimi i Lumit Rrémenj, n# brendési t¢ fshatit {prishja e ndértimeve mbis
¢ lumit) +1-E_‘

= Pastrimi 1 kanaleve Pogradee- Tushemisht (rruga e ligenit), 7

= Forcimi i argjinaturés t¢ lumit Verdove (nga ish karburanti shietit d




¢ Evidentimi, pdrzgiedhja dhe zgjidhja e problemeve qé shkakiojng situata emergjente
né 1€ gjitha Njésité Administrative pér shkak 1€ giéndj es jo 1 mir? ckonomike

* Problemi i Banesave qé rrezikohen nga méshgitja e tokés, Pér kété #shi e neveyshime
hartimi i preventivave pér démet rezle g€ kang kéto banesa mbi bazin e strukturave
ekzistuese, Faza e dvig apil'i'};:imi pe Lejé Ndértimi mé voné dérgimi i dokumentacion:
né Prefekiur dhe AKMC.

* Pérbén mrezik dhe njé masiv shkbmbi né kodrén e Cérravis, shkEputja e & cilit
mezikon banorét e njé lagje n@ fehat,

* Lumi i gytetit {Pastrimi dhe rehabilitimi i lumit)

* Ispektimi i banesave t& amortizuara né gjithe territorin e bashkiss Pogradec

= Evidentimi i rasteve té pa zgjidhura, 8 mbartura ndér vite, (Zjarre, rréshgitie toke,
pErmbytje), pér kompesimin e familjeve dhe pérfitimi ¢ ndihmés financiare.

s Pérsa i pérket rréshqitjeve, n territorin e Bashkise Pogradec ka pika rreziku: N8
Nj#sing Administrative Velgan ku reezikohen 25 famlje, né Nitsing Administrative
Velgan, Proptisht, Hudénisht, Dardhas dhe Bugimas.

* Zjarret nE territorin ¢ Bashkisé Pogradec jang né pyje dhe né banesa. Ka pasur zjarre
magive né pyje dhe prodhime bujgisore né periudhén veré-vieshill. Pérgjithesisht me
evidente jané problemet e zjarrit né banesa, ku shkagel kryesore kané qent defektet ne
rijetin elektrik, dhe pakujdesia, Mbyllja e rrugéve prané pallatave, ndértimi i tyre
shumé afér njéri-tetrit, jané disa nga shkaget q& rezikojni Jetén e banoréve dhe
ckonoming ¢ subjekteve & ndryshme shtetérore e private, Gjithashtu kujdes duhet
treguar né vazhdimési pér mbrojtien nga zjarri n# subjekte treg@tare si pika karburanti
q¢ mund & gojné né démtime le jets njertzore, Plotesimi | stacionit zjarrfikés me
paisje pér mbrojtjen dhe shuarjen e zjarrit né raste emergjencash Eshié né shérbim @
komunitetit

Nga informacioni i dhene nga PMNZSH po paragesim né ményrE tabelare té dhénat e
humbjeve.

Statistika nga zjarri | rénéé né banesa, pyje, humbje jete, n& baza bushqgimere ¢ blegtorale, pér
periudhén 2016-20240;

Viti Ngjaric | Zjarre | zjarre | Humbje | Zjarr  né | T8 Aksidente |
o né Pyje | jete bazi ndryshme | né
I . ushegimore- autonjete
blegtorale
2016 |73 35 20 3 : 17 10
2017|153 |53 67 [ 10 B 3 |
2018 | 100 40 23 1 7 30 :
(2019|131 46 62 5 |a 10 'EL
2020 155 G 42 2 3 20 13
| e B
- ﬂlhefa.l? a —l_:u
i
[

/
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Referuar faktordve (& cilét merren né konsiderats pér parashikimin ¢ mundur & riskut pér
periudhen né vazhdimidsi situata vierésohet me risk 8 lartg,

Treguesil statistikor referuar paragities grafike pér  periudhén 2015-2020 déshmojné nje
trend né ulje, shkaktuar npa pérmbytjel. Né 2015 kemi 1 humbje jete, né 2007 kemi d&mtime
1& t& mbjellave e produkteve bujqésore nga rreshjet e dendurs, né 2018 kemi nj€ humbje jete,
ndérkohé qé vitet e fundit nuk ka pasur problem serioze nga rreshjet,

Referuar faktoreve @ cilét merren né konsideratd' pée parashikimin e mundur t& riskut pér
periudhen né vazhdimesi situata vieresohet me risk t& lartz.

M poshité gjendet grafiku i situatave nga térmetet, Numri i trmeteve derd n vitin 2020

. P:iguml] N
Térmete
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Referuar paragities grafike pér periudhen 2015-2020 pérsa u pérket fatkeqésive natyrore
lémmeteve  vibet re nje trend né mitje lidhur me keté dukuri,

Duke mare né konsideraté studimet e realizuara pér parashikimin e mundur t¢ rskul pér
perindhen né vazhdimési bashkia Pogradec vlerésohet si njé zoné me risk 1€ mesém,

Me 26 Néntor 2019, Instituti Shqiptar i Gjeashkencés, Ujit, Energjisé dhe Mjedisit n& orén
03:54, regjistroi njé térmet shkat@rrues, me njé mapnitud 6.3 @ shkallds Rihter ng njé
thellési prej 38 km, i cili goditi vendin. Epigendra ishte 22 km nga Durrési dhe 30 km nga
Tirana, ku kané ndodhur shumica e termeteve me @ médhy 1@ regjistruara historikisht, né
kufirin konvergjent midis Pllakés Eurcaziatike dhe Fllakss s& Adriatikut. Térmeti i 26
Nentorit éshté pérshkruar nga autoritetet kombétare si mé i forti g ka goditur Shaqipietmt
30 vitet e fundit.

Si rezultat i fatkeqésisé, gjithsej 202,291 njeréz u prekEn né vend, 47.263
drejtprdrejlé dhe 155.029 né ményré jo 18 drejtpérdrejie. Térmeti shkaktoi 51
paktén 913 njeréz té plagosur. Gjithashtu, meth 17.000 njeréz u shpémgul




humbjes s& shtépive t& tyre. NE total, punonjésit ¢ ndihmés s& paré shpétuan 48 njerés nga
shtépité e shembura. Térmeti preku 11 bashki: Shijak, Durrds, Krujé n€ rajonin e Durrésit,
Tirang, Kameg, Kavajg, Vorg dhe Rrogozhing né rajonin ¢ Tiranés dhe Kurbin, Mirditz dhe
Lezhé né rajonin e Lezhds. Vierfsimi zbulon se efekti i pirgjithshem i fatkeqEsisé né 11
bashki arrin ng 985.1 milioné EUROD

N Bashking Pogradec sipas statistikave né vite ka lgkundje 18 vazhdueshme 1€ termeteve me
magnituds 1 vlet 2 cilat nuk kang sjell® deéme seriore (shkatérrim banesash, humbje jete).
Ne vitin 2019, térmeti i Néntorit u ndje jo vetém né Shqipéri por né & gjithe Rajonin e
Ballkanit, por né Bashking Pogradec nuk u p&efshi né zonat e prekurs sizmike mé démtime &
rétnda.

Pérsa T pérket termave financiart ¢ dhénat nga fatkeqésité pasqyrojng nj€ trend né rritje t&
démeve ckonomike. Ndaj pér zvogélimin e riskut nga fatkegisité dhe mbrojtjen civile
buxhetimi ka shkuar né shpenzime pér ¢ afruar shérbim dhe mirgmbajtic. Ndaj pér periudhién
né vazhdim réndési 8 marrin investimet parandaluese,mbrojiése si dhe rehabilituese nga

fatkeqsiti,

Rrethi i Pogradecit pérsa i pérket zhvillimit ckonomik dhe social ka shumé sfida pér
zvoglimin ¢ riskut nga fatkeqésitt. Pér shkak & zhvillimit @ wlét ekonomik shogéror dhe
mjedisor, rreziku nga fatkeqsité natyrore pér Pogradecin 8sht® i konsiderueshém pér shkak (&
pro- pabilitetit q& mund & preké popullatén.
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VI. REDUKTIMI 1 RISKUT NGA FATKEQESITE PERMES
POLITIKAVE E INSTRUMENTEVE SEKTORIALE

Afilsia - ripériéritése  (Resilience) tashmé &shé kthyver né njé¢ koncept drejtues pér
politikEbérgen e lidhur me zhvillimin hapésinor dhe wvegandrisht pérsa 1 pérket riskut 1
fatkeqésive, Koncepti | aft@zisd ripBri€ritése ka evoluar né koh& dhe ka prkuizime 18
ndryshme, por njé gjé e cila &shté konvergjente né t8 gjitha rastet Bsht¥ aftésia e njé
vendi, sutoriteleve dhe sistemeve socio-ekologjike pér t'v rimék€mbur pas nj@ krize
{Davoudi, 2019), NE k&l sens, koncepti Eshi# gjith@périshirts dhe shumédimensional duke
pérfshiré jo vetém rim&kEmbjen inxhinierike né territor por edhe faktorg 18 shumt€ social
dhe ekologjiké. Aftésia ripértdritdse dhe reduktimi i riskut 2 fatkegésive kand marrd njé
vemendje 1€ réndésishme né nivel global. Kjo gj# vérehet né prioritetet e Kuadrit Sendai, ng
Qéllimet e Zhvillimit t# Qéndrueshém t& Kombeve & Bashkuara ashtu edhe nt Anxhendén e
Re Urbane (LIN Habitat, 2016) dhe Axhendén Urbane ¢ Bashkimit Evropian (Informal
Mezting of EU Ministers Responsible for Urban Maiter, 2016). Té gjitha kéto dokuments
strategjike globale vendosin nj# theks t# rénd@sishém dhe tek autoritetet vendore duke
qEné se impakti mé i madh i krizave shi@ gjithmoné né nivel lokal.

8i mjedhoj&, institucionet vendore dubet t# jen # p@regatitura si npa ana ¢ kapaciteteve
njerézore, financiare ¢ teknike ashtu dhe nga piképamja ¢ instrumentave t& cilé pérdoren pér
t& geverisur territorin, Planet & emergjencave civile te deritanishme vendosin njé theks 8
madh (€ veprimeve tek pEragjigjia pas krizave. Nga ana tjetér, nismat pér parapérgatitien ndaj
krizave jane t€ pakia dhe jo t€ mjaftueshme. Pra vett logjika ¢ planeve, bazuar né traditén
instilpcionale & pérgiigjes ndaj krizave ngé Shgip@ri, shiyn mE shumé drejt pérgjigies
pas krizés, sesa dreft reduktimit i€ riskut.

Aktualisht, Bashkia Popradec &shtt€ né fazén e miratimit 18 Planit ¢ PErgjithshém Yendor
(PPV)., Ky é&shté 1 vetmi dokument, i cili me hyrjen né fugi do 18 keté nj& Lidhje t&
drejlipErdrejté me reduktimin e nskul, Ndérkehe nuk ekzistojné dokumente apo plane (2 tjera
sektoriale e ndérsektoriale, & cilal trajtojng ¢Eshije 8 reduktimil 18 riskel. PPY ¢ bashkis#
Pogradec ka njé trajtim & miré nga pik€pamja e evidentimit 8 rrezigeve me @ cilal
pérballet territori dhe komunitetit. Vecangrisht géshtjet & pérmbytjeve dhe 18 térmetil
jand ¢ trajtuara né holl#si npa pikEpamja historike e ngjarjeve. Por, ng keahun tjelér,
qasja e PPV-sE ndaj riskut dhe politikat pér & mitur afiésing nipértéritése jand o kufizuar.
Kryesisht, késaj ¢fshtje i jepet zgjidhje nga pikEpamja e projekteve infrastrukturore,
ndérkoh# qf aspekti social dhe ai ekologjik jang méE pak t& trajtuara. Gjithashiu, duke
marré né konsiderat? risqet e shumta me € cilat pérballet Bashkia e Pogradecit ekziston njé
kontradikté midis masave plr t'u mbrojtur nga pérmbyija dhe interesave pér zhvillim
ckonomik ¢ veganérisht turizmit. Planfiikimi i territorit, shihet si nj@ instrument i shumé i
viefshém dhe komplementar me strategjing ¢ reduktimit @ riskut pér t& mitor ﬂ.ﬁt’.slm.
ﬂptl‘t:llﬁ:‘ir— 1g knmumtr:*ti:w: Sl FF}Ed]'HT'ji:, nEs ruc ?Jnn‘.’sun ]:m.mpral-: éshigwmem

& pErmirEsnnin sa mé sipér, Kéto plotésime mund 1 knmislnjnt'- né kriji
pértmrémmm slmk[urmre nga risku sizmit, ns!ukzlm ti standardeve

pérshiatjes nday ndryshimeve klimatike.
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I.  Objektivat kryesord:
l.Harmmonizimi 1 zvegElimit (€ riskul n# politika dhe plane zhvillimore dhe monitorimi,

2 Fugizimi i kapaciteteve pér menaxhimin e rrezigeve.

3.Rritja- e ndérgjegjésimit 18 komunitetit-dhe nxitja ¢ institucioneve dhe subjekteve pér
meziget.

4. Krijimi | komuniteteve t& sigurta dhe 18 géndrueshme nga fatkeq@site,

Pérpjekjet pér 2vogélimin e mezikut npa fatkeqiésité natyrore né rrethin e Pogradecit, sikurse
dhe né territorin ¢ Republikis sé Shqipérist &shié njé problem i cili &shté pérkeqésuar né vitet
e fundit pér shkak 1€ ndryshimeve klimaterike, braktisjes s¢ rrethit nga emigrimi dhe migrimi,
zhvillimit € vogél 18 ekonomisé, degradimin e pyjeve, Menaxhimi i pyjeve & géshienjave pér
léndé drusore, 1€ mjedisit, &8 shtretérve & lumenjve, perenjve, mos investimeve ni
infrastrukturén rrugore. Né territorin e Pogradecit vegohen kto zona & burimeve sizmike:
Zona e Mokrés sé Poshtme dhe Mokrés € Sipérme, né Njésing Administrative Proptisht e
Velgan.

2. Analiza e pikave 1€ fortn,dobésive,rrezigeve diie mundésive

Pikat ¢ forta

L.Legiislacioni ne fugi péreakton detyrat, pergjepjesité dhe mukam;ma;akﬁfb‘immﬁut,_ ]

2 Programet &Hlﬂimcmnmﬁ_ﬁﬂrﬂrc . I-.-fhrcﬂtj“en Emfa. e
f-3£himnta e mﬁtmiciune’!ﬁmmktumwf nE rm.fal quuimr d}?&ﬁ‘ lg@!’w»ﬁ*% é&by;’hm
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Pikat ¢ dohiita

| Miunges: E'i:aﬁéiteteue né mjt:t&:,p;ajisjé.
2.Mungesa e sistemit t& paralajmérimif 18 hershém.

3.Rntja ¢ aktiviteteve pér ndérgjegiésimin ¢ komunitetit.

4.Integrimi | njohurive tradicionale né vlerdsimin e risqeve ndaj fatkeqésiss

5.Rritja ¢ koordinimit midis institucioneve giaté menaxhimit 1 fatkeqésive natyrore,

6. Njohurité dhe praktikat tradicionale nuk Jane integruar mjaftueshem ne sistemet ¢ zvogelimit &
riskut nga fatkeqésité

Mundisite
I.Krijimi 1 iventarit hlstﬂnk I'.E iuﬂq:qmwn mn qn&]hm hartimin o p-:‘.'rhhkum dh: ]:IIH.II,E-"i."E ni

vazhdimési,
2.Perfshiga ¢ vlergsimit té riskut ng planet shvillimore,

parnnda‘ltnun lehtﬁlmlngadlmmérlué, PEFE]jE[Eﬂ,mnEhbthm i f Copad
4. Zhvillimi dhe koordinimi § sitemit ti hershém té I:s_nnEnmn, dhe pammm.ﬁjm]tftg R

_I‘I'-hzlkuhr
a.Presenca o mg*amzatave e ndryshme, pamtef njé mundis; & m:r-E pér, mh\eglu:fj i f
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Rreziget

[ 1.Niveli i ulét i zhvillimit ekonomik dhe shogéror Sshie n_1& nga indikatoré qé thke.qu:té
i né rrethin e Pogradecit 18 ken pasoja (& konsiderneshme.
- 2. Financimi i pamjaftuesh&m per avﬂgr.:h[mn e riskut nga fatkeq@sit, _ |

3 Infrastruktura ndértimore dhe trajtimi T baseneve t& lumenjve,pémenjve. i ;
. & Meknniz:mt koordinues f'nrmal;:’c hurokratike dhe administrative ngadal@sojné mcdi:u-:n 8

| L informacionit dhe vn:'r]dlmarrjl:a]

Bashkin Pogradec do t& ndérmaré t& gjitha hapat ¢ nevejshme jo vetdm pér (& adresuar
problematikén, por duke logaritur mbEshtetje té institucioneve dhe strukturave qéndrore té
mhirojtjes civile,té bashkEpunimit me organizatat & ndryshme si dhe donatorgt.

Bashképunimi me Agjensingé Kombétare & Mbrojtjes Civile, si aotoriteti plrgjegils pér
zvogélimin e riskut nga fatkeqésité pas pérmbytjeve & shkakivara nga rreshjet,sidomos né
vitin 2015 e né vazhdim, me objektivin pér rritjen ¢ géndrueshmérisé nda) pérmbytjeve ,
népérmjet Sistemit Kombétar té Paralajmérimit 18 hershm

ME kundrin e bashképunimit, bashkia Pogradecit do & mbéshtes ng vazhdimési, bashkité e
tjera 1€ qarkut Korgé, né zbatimin ¢ detyrave qé lidhen me zvogélimin ¢ riskut nga fatkeqésité
dhe mbrotja civile me qéllim bashkimin ¢ kapaciteteve, Prefektét e qarqeve kané rolin parésor
né koordinimin pér zvogélimin e riskot nga fatkeqésité dhe mbrojjen civile né gark.

Gjithashtu po punchet pér bazén e ¢ dhénave 1 humbjeve nga fatkeqésité, e cila jo vetém do
té pérditésohet por dhe do shkémbchen informacione me institucionin e prefektit {8 garkut
Korgé dhe Agjensing Kombétare & Mbrojtjes Civile.

Institucioni i bashkisé informon komunitetin e rrezikuar pér fatkeq@sité dhe masat pér pérba-
Nimin & tyre, duke rifreskuar vazhdimisht fagen ¢ saj me ngjarjet dhe efekiet ¢ emergjiencave
qé& ndodhin né territorin ¢ saj.

Si pjesE e institucioneve dhe strukiurave vendore t8 mbrojtes civile né rreth, Komisioni
Vendor | Mbrojtjes Civile n# bashking Popradec, duke u bazuar n# aktet ligjiore Eshié organ
pér planifikimin, koordinimin, menaxhimin e veprimeve institucionale shietérore, subjekteve
private organizatave wvullnetare,pér monitorimin, zhvillimin e strategjisé dhe planin e
veprimit.

Detyré né vazhdimési mbetet organizimi i veprimatris# trajmuese nié fush&n e mhrojtjes civile
pér punonjésit dhe banorét né territorin e tyre,n8 fushén e menaxhimil 1€ emergjencave.

Kryqgi | kug, shogatat e ndryshme do 1@ mbéshtesin komunitetin duke ndihmuar me reagim
ndaj fatkeqésive.

Balevardl “Rreshi i;u-ll:nhll'- Lagin: Mrd, Tel; #3535 (83} 222327, Fax: +3



3. Kenkiuzione mbi Sfidat né Pérballimin ¢ Rriskut ndaj farkegsive

Sig shihet nga paraqgitia prafike mundésitt ¢ ndérhyrjes sé bashkisé Pogradec n€ skemén e
strategiisé pér zvogélimin e rriskut jan¥# nga poshté-lart. Bashkia mund t£ jape ndihmé (& pari,
mb&shictic bazf. organizon personelin ¢ emergjencave, policing bashkiake, zjarréfiksen,
pelicing e rendit, pra éshid né bazén vendore té strateg)isé.

Keshtu g¢ sa mé t€ lartd shifra e 18 ardhurave pér mjete, pajisje dhe pérmirgsim i pajisjeve
elzistuese aq mé shumé do 1 jeni né shérhim (€ zvogélimit 1& riskut né sinate e ngjagje
fatkegésie.

4. Puné né proces

Aktualisht jané duke u kryer mbledhja e t& dhénave dytésore, si dhe vizitat né terren pér it
evidentuar meziget. Gjatd kétyre vizitave kryhen dhe intervista me banoré, kryepleg dhe
administratorgt e njésive administrative.

Deri nf momentin ¢ pérhapjes s& pandemisg COVID-19, jang realizuar kontakte n& njésit
administrative Velgan dhe Proptisht.

MNE fakt, emergjencal ndaj epidemive shéndettsore duhet g# pjithashiu @ jend pjesé e
dokumentevepdr reduktimin e riskut,

Jané njé séré sfidash sa ligjore, institucionale aq edhe t& lidhura me kapacitetet financiare e
teknike,

hartimit (€ strategjise.
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5. Plani vjetor 2021
REALIZIMI 1 PLANIT STRATEGJ K VITI 2021

Drejtoria @ Emergiencave Civile, Strehimit dhe Objekteve ne Bashkepronesi — &shté
pérgjegjesé pér administrimin e gdo géshtje gé lidhet me sigurimin ¢ ofrimit t& shirbimewve

Misioni: nié fushén e bashkEpronisiss, koordinimit dhe pr mirtadministrimit & gdo p&shtje g lidhet
me menaxhimin e rasteve t8 emergjencave civile duke marré masat e duhura  parandaluese
dhe masa konkrete pér minimizimin e pasojave.

i DREITORIA e T Wi Y
ORJEKTIVAT | PROJEKTE { AKTIVITETE R INDIKATORET | REALIZIMI
hEeint e PRRGJEGJIESE LR R

Plan - Veprimi pér
érballimin jencay
Si:;: EE Enl:urf;n LZ Dokument kryesor
ol sl x5 i hartuar  dhe | Maj 2021
evidentohen né territorin gié i
pérfshin Bashkia Pogradec :
Marrja ¢ dhe planeve te gatishmérisg.
masave pir Perditésimi i sistemit e
parandalimin, lajmerimit  te BashkisE Lista ~emérore e
parapergatitjen | 1,2 | Pogradee, MNjEsive burimeve Vazhdimisht
pir pérgjigjen Administrative, dhe njerezore.
ndaj sitwatave | institucioneve te vardsisé
emergjente  qé Mgritia e strukturave t% et .
mund 1 perhershme (i1 ie e ke
krijohen  mnga pérkohshme,  grupet 2 i H. pc
; 1,3 SSEAA . grupet & verifikimit | 2
fatkgisi verifikimit ne ferren  le e R
natyrore  ose demeve ne rastet ; TR el
: Drejloria ¢ | administrative
nga dora ¢ emergjente. Emere: -
njeriut, ni Evidentimi dhe pércaktimi i Ci Flrgp:m.a
territorin - q# 14 1€ gjitha zonave me rrezik ni i Koordinatat ni NE B
administron *" | territorin @ qé  périshin harté. i ke
Bashkia Bashkia Pogradec.
Pogradec. Er . | Numiri he |
8 Kapacitetet né  burime Nl : dhe
! it vendodhja ¢
njerézore e logjistike dhe " :
ey ambjenteve né
1.5 | gjendjes aktuale te vendeve R
T dispozicion dhe nr, |
pér evakuimin e popullatés ;
: : i grupeve
né rast emergjence. i
el operative,
Marrja e Kryerja ¢ raparteve: teknike e 2
masave dhe rinoyimi | marréveshjes | Péreaktimi
konkrete  me | 2.1 | me Institutin ¢ MNdértimit e I shkageyve
Lo '_ i i S = = i : 1ll'\".-". -
qéllim qellith pércaktimin e sakié té | shkalla e
parandalimin ¢ shkageve t8 démit - :
rrezikut  qE 5 Kryerja g cstudimeve PErcakiin
| mund te | | gjeologiike nga  Sherbimi .shkageve
Bulevardi :'if-i.rl.:shil Collaku®, Lagia! M2, Tel; £355 (B3} 222227, Pax: 4355 (813 2304410, F-mail: hashkinpopmdes SEuL



sh kaktohet nga Gieoligjik Shaiptar shkalla e démtimit.
Tatkeqisité népérmjet AKMC
nalyrore. Investimeve . sipas. I:mx]:etlt
; & percaktuar pér vitin 2021 Numri il
e 2,3 | me qéllim parandalinin dhe “investimeve — 1
shmangien ¢ rrezikut uga krvera
fatkeqes=l natyrore,
Trajtims me ndihmé
financiare i banoréve 18 : :
3,1 | prekur  nga  fatkeqési b T
: . = Fie démshpérblimeve.
natyrore pér  mbaolimin. ¢
démeve 1€ shkakmara.
Pérmiresimi  i| | Mbéshtetje dhe ndihmén pér
kushteve @ strehimin & pérkohshém 1€
jetesis dhe banoréve t¢ prekur nga :
iﬂmhullimi X2 fifleqisia il | a Numri | familjeve.
pér té arritur tErmetit ng.  shtépi
aftisini lévizise/konteiner. 2
ripEr_tl::E_ritE_s::: Takime dhe konsultime me Nioie nm:_f:_ bt
me qillim gl e me procedurén dhe
J specialistét -~ e mjésive ST :
““gﬂ'mm &[0 administrative  dhe  prupe it Tt
riskut 1 il : kushteve ]
fatkegésive ni shérbimit. ‘Ne proges
¢ ardhmen. Bﬂshkt:pummc : me | Parapérgatija.  pér
' | 16 PMNZSH dhe pregatitje per ndErh}'ijen né
7 stimulime rastesh. fe pastet e situatave
| situatave emergjente mnerg]cntr: Ne proges
s Rritja el
3,7 | Trajnime. Satcnuct
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